
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20134  CADERNO 10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555521

PORTARIA: 109/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAX MONTEIRO MARTINS                  Supervisor               57192197    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              700,00
26122129745340000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 043/2012 SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555334

Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Substituição de Fiscal do Contrato 043/2012, passando 
a ser a Sra. Cristiane de Nazaré Damasceno.
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 21/12/2012 à 31/08/2013
Convênio:48/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812136724990000      335041     0101000000     Estadual
Beneficiário ente Privado: ONG – SOCIEDADE VIVA MOSQUEIRO
Endereço: Rua Juvêncio Silva 21, 680
CEP: 66910-970 - Belém/PA
Complemento: Av. Beira Mar, nº 680 – Chapéu Virado, bairro 
Praia Grande
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 45/2012/SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555594

Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 780 Garrafões de água Mineral sem gás, embalada, em 
garrafões de policarbonato transparente com 20 litros, Ph de 9,2 
a 25º, Marca/fabricante: Natturali.
Valor: 429,00
Data Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 25/07/2012 á 25/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122129745340000     339030     0101000000     Estadual
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDUSTRIA AMAZÔNIA LTDA-
EPP
Endereço: Rodovia BR 316, Km 26, s/n, Cajueiro – Benevides(PA)
CEP: 67000-00, Belém/PA
Telefone: (91) 3724-1000
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

TRANSFERÊNCIA GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555630

PORTARIA Nº 168/2013-SEEL, DE 16 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. 022/2013-Núcleo Jurídico;
RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 01 a 
30/10/2013, o período de gozo de férias do servidor IVANILDO 
CRAVO MACHADO, matrícula nº 213373, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, marcado anteriormente para 01 a 30/072013, 
referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555633

PORTARIA Nº 169/2013-SEEL, DE 16 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. nº 021/2013-GAB/SEEL,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
02/07/2013 o gozo de férias da servidora CLAUDIA MARIA 
MAGALHÃES MOURA, matrícula nº 5381401, ocupante do 
cargo de Diretor, referente ao exercício 2012/2013, ficando o 
restante a ser marcado oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555642

PORTARIA: 170/2013
Objetivo: Para fiscalizar o Convênio nº 2013/203416, cujo objeto 
é a Complementação de uma Arena Esportiva.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (TÉC. DE 
INFRAESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
17/07/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

SUSPENSÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555685

SUSPENDER o Contrato Administrativo n° 27/2013, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 15/2013, cujo objeto é a 
prestação de serviço de “motoboy”, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Cultura e a Empresa T. G. R. MOURÃO ME, em 
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Agravo 
de Instrumento n° 0031095-29.2013.4.01.0000/PA, conforme 
orientação da Procuradoria Geral do Estado – PGE, contida no 
Ofício n° 1798/2013-PGE-GAB, de 27.06.2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555699

PORTARIA: 218-15.07.13
Objetivo: PARTICIPAR DO XXVII SIMPÓSIO NACIONAL DE 
HISTÓRIA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
5714630/AGENOR SARRAF PACHECO (DIRETOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

COMISSÃO-PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555730

PORTARIA Nº 217 DE 15 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
CÍCERO MARCOS LOPES – Técnico em Gestão Pública – 
Economista, matrícula nº 57191398-1 – Pregoeiro;
ÉDERSON GOMES ALMEIDA – Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5898196-1 – Equipe de Apoio;
THIAGO JEFERSON TENÓRIO DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57196206-1 – Equipe de Apoio.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 04.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de julho de 2013.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555347
PORTARIA N.º 195 DE 12/07/2013

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
EXCLUIR, os servidores, SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES, 
matrícula nº 57200930/1,
da Portaria n.º 180 de 28/06/13, publicada no DOE de 01/07/13, 
que, concedeu
30 dias de férias, no período de 22/07/2013 a 20/08/2013, 
correspondente ao
período aquisitivo 22/07/12 a 21/07/13; e BELLA PINTO DE 
SOUZA matrícula nº 5185939/3
da Portaria n.º 180 de 28/06/13, publicada no DOE de 01/07/13, 
que, concedeu
30 dias de férias, no período de 15/07/13 a 13/08/13, 
correspondente ao
período aquisitivo 20/11/11 a 19/11/12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555381

PORTARIA N.º 200 DE 16 DE JULHO DE 2013.
Servidor (a): Suzana Tota da Silva.
Matrícula n.º 57234355/2.
Cargo: Gerente de Processos Técnicos - GPROS.
Motivo: Responder pela Diretoria de Leitura e Informação - DLI,  
durante o período de viagem do titular.
Período: 06 a 13.07.13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555701

PORTARIA: 201-16.07.13
Objetivo: Participar do II Festival de Cultura, Memória e 
Identidade Amazônida de Óbidos. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572130542/AUGUSTO SILVA RIBEIRO (ASSITENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
21/07/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

RESULTADO PREGAO ELETRONICO N 005/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555881

Após o encerramento do pregão eletrônico nº 005/2013 

do processo 2013/128153 com sua devida adjudicação a 

superintendente após constatar a regularidade do processo 

homologou a licitação para os seguintes vencedores:

GRUPOS EMPRESA VALOR TOTAL

GRUPO 1 HABIB CALÇADOS DE 
ITAJUBA LTDA/EPP R$ 8.252,20

GRUPO 2 DALU COMERCIO E 
VAREJO LTDA/ME R$3.112,94


